Администрация

Макзырского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«07»  мая  2014 г.
	п.Лисица

Верхнекетского района

 Томской области
	                            №  025

О мероприятиях по охране лесов от пожаров на территории муниципального образования «Макзырское сельское поселение» в 2014 году

С целью снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период пожароопасного сезона  в 2014 году, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.7,11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. План основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории Макзырского сельского поселения в 2014 году (далее – План), согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Состав оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3. Положение об оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории Макзырского сельского поселения:

 2.1.  Обеспечить выполнение мероприятий согласно утвержденного плана по подготовке к пожароопасному сезону в 2014 году;

 2.2.  Проводить в трудовых коллективах, среди населения  просветительскую работу по вопросам охраны лесных ресурсов, выполнения правил пожарной безопасности в лесах на территории Макзырского сельского поселения, по ограничению доступа населения и выезда транспортных средств в леса в пожароопасный период;

2.3. В случае возгораний лесного массива своевременно информировать оперативно-хозяйственную комиссию;

2.4. По первому требованию оперативно-хозяйственной комиссии выделять рабочую силу и технику, обеспечив их средствами пожаротушения;

2.5. Технику, выделяемую на тушение лесных пожаров, предоставлять в исправном состоянии с запасом ГСМ
          3. Проинформировать  население о необходимости проведения страхования имущества граждан и организаций в пожароопасный сезон до 25 апреля 2014 года;
          4. Главному специалисту по финансам Администрации Макзырского сельского поселения (З.В.Баландина) предусмотреть выделение финансовых средств на выполнение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возможной чрезвычайной ситуации в период пожароопасного сезона на территории Макзырского сельского поселения в 2014 году за счёт резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макзырского сельского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения возникшие с 19 апреля 2014 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макзырского поселения

                                                В.Г.  Звягина.
Л.В.Левадная

8(38258)35148
Дело-2, организации -  6, Ларионов-1, отдел промышленности -1,  газета «Территория»-1, прокуратура-1.

Приложение 1
к постановлению
Администрации Макзырского сельского поселения
от «07» мая 2014 год № 025
ПЛАН
проведения организационно-технических и превентивных мероприятий
 по предупреждению и борьбе с природными пожарами
на территории Макзырского сельского поселения в 2014 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1

	Рассмотреть на заседании  оперативно-хозяйственной комиссии  следующие вопросы:

	а) анализ  лесных пожаров за 2013 год
	В.Г.Звягина - Глава Макзырского сельского поселения, председатель оперативно-хозяйственной комиссии     (далее Комиссия)
	10 мая

	б) завоз и накопление товаров первой необходимости, продовольствия в населённые пункты подверженных угрозе от лесных пожаров;
	Л.В.Левадная -  управляющий делами Администрации Макзырского сельского поселения
	10 мая

	2
	Организовать создание совместных рейдовых групп по контролю за соблюдением пожарной безопасности и патрулированию лесов в пожароопасный сезон из сотрудников органов местного самоуправления муниципальных образований, противопожарной службы ГУ МЧС России по Томской области, лиц осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор в лесах
	Глава   сельского   поселения
(по согласованию), В.В. Бушмакин – участковый лесничий Лисицынского участкового Верхнекетского лесничества – филиала областного государственного учреждения «Томсклес»

(по согласованию),
	    до 15 мая

	3
	Создать финансовый резерв на предупреждение и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон
	З.В.Баландина – главный специалист по финансам  Администрации  Макзырского сельского поселения
	15 мая

	4
	Произвести подготовку вертолётных площадок в населенных пунктах:   Лисица, Макзыр для приёма санавиации
	Администрация Макзырского   сельского поселения (по согласованию)
	до 10 мая

	5
	Заключить и пролонгировать соглашения о взаимодействии при тушении природных пожаров на территории муниципального образования «Верхнекетский район»
	Глава  сельского поселения
(по согласованию), А.А. Сиводедов – Главный лесничий Верхнекетского лесничества – филиала областного государственного учреждения «Томсклес»

(по согласованию)
Арендаторы лесных участков
(по согласованию)
	до 10 мая

	6
	Организовать корректировку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода на них природных пожаров
	Глава    сельского поселения
(по согласованию)
	до 10 мая

	7
	Для проведения возможных аварийно-восстановительных работ разработать план привлечения сил и средств из организаций всех форм собственности. Информацию представить в районную КЧС и ПБ
	Глава    сельского поселения
(по согласованию)
	до 15 мая

	8
	Спланировать мероприятия, связанные с возможным введением режима ограничения пребывания граждан в лесах на территории Макзырского сельского поселения и въезда в них транспортных средств, проведение определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах (изготовление в необходимом количестве аншлагов, шлагбаумов, организация контрольно-пропускных пунктов и т.д.)
	Глава  сельского поселения
(по согласованию), В.В.Бушмакин  – участковый лесничий Лисцынского участкового лесничества – Верхнекетского филиала областного государственного учреждения «Томсклес»

(по согласованию)

Арендаторы лесных участков
(по согласованию)
	до  10 мая

	9
	Провести проверку готовности сил и средств  к действиям по предупреждению и ликвидации последствий лесных пожаров
	В.Г.Звягина - председатель Комиссии,
 В.В. Бушмакин – участковый лесничий Лисицынского участкового Верхнекетского лесничества – филиала областного государственного учреждения «Томсклес»

(по согласованию),
	до 10 мая

	10
	Обеспечить условия для свободного доступа к забору воды лесопожарным формированиям в пожароопасный сезон из источников наружного водоснабжения (искусственных и естественных источников водоснабжения), расположенных в населенных пунктах, в целях пожаротушения
	Глава Макзырского сельского поселения
(по согласованию)
	до 10 мая

	11
	Разработать план  эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов, в которых определить порядок оповещения населения, место сбора, обеспечение транспортным средствами, маршрут движения, пункты временного размещения и т.д.; план  по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных.
	Глава  сельского поселения
(по согласованию)
	     до 10 мая

	12
	Организовать очистку территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по устройству минерализованных полос шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов на участках, не ограниченных естественными рубежами противопожарной защиты.
	Глава   сельского поселения
(по согласованию)
	     до 10 мая

	13
	Провести проверку работоспособности электрических систем оповещения на случай возникновения чрезвычайной ситуации (пожар)
	Глава   сельского поселения
(по согласованию)
А.В.Сидоренко – командир отделения государственной противопожарной службы отдельного поста п.Лисица отдела противопожарной службы № 3 по Томской области
	      до 15 мая

	14
	Уточнить реестр тяжелой бульдозерной, вездеходной, землеройной, водовозной техники, тралов, речных судов  на территории населенных пунктов подверженных угрозе от лесных пожаров.
	Глава сельского поселения
(по согласованию)
	до 10 мая

	15
	Организовать информирование населения о возможных последствиях природных пожаров в случае осложнения лесопожарной обстановки на территории муниципального образования «Макзырское сельское поселение»
	 Левадная Л.В. – управляющий делами Администрации Макзырского сельского поселения
	при
осложнении пожарной обстановки

	16
	Организовать противопожарную пропаганду посредством обеспечения освещения в средствах массовой информации вопросов сохранения лесов, бережного отношения к лесным ресурсам, проведения встреч с представителями организаций, выступлений на сходах граждан и подворовых обходов, в том числе с использованием социальной рекламы.
	Глава  сельского поселения
(по согласованию)
	в ходе подготовки к пожароопасному сезону и в течении пожароопасного сезона

	17
	Обеспечить контроль за недопущением проведения выжиганий стерни, соломы и других горючих материалов на землях сельскохозяйственного назначения
	Глава  сельского поселения
(по согласованию)
	в течении пожароопасного сезона

	18
	В соответствии с действующим законодательством обеспечить населенные пункты, расположенные в лесных массивах, противопожарным оборудованием и инвентарем (мотопомпы, пожарные рукава, стволы и т.п.)
	Глава  сельского поселения
(по согласованию)
	в течении пожароопасного сезона

	19
	Определить порядок дежурств оперативных групп, обработку и анализ пожароопасной обстановки
	 Председатель   Комиссии
	до 10 мая

Приложение к плану
проведения организационно- технических и
превентивных мероприятий по предупреждению и борьбе с природными пожарами на территории Макзырского сельского поселения  в 2014 году
от «07» мая 2014 год № 025
РАСЧЕТ

проведения эвакомероприятий из населенных пунктов Макзырского сельского поселения  подверженных угрозе лесных пожаров

на территории Макзырского сельского поселения
	№№п\п
	Наименование населенного пункта, где возможно возникновение лесных пожаров
	Координаты

(с.ш.,в.д.)
	Площадь зоны возможного лесного пожара(кв.км)
	Численность населения в зоне возможного пожара
	Подлежит вывозу (выводу) (человек)
	Протяженность маршрута в км
	Районы размещения населения в безопасной зоне

	Эвакуируемое население
	Планируемый транспорт
(кол.\рейсов

	Всего
	1 сутки
	2 сутки
	Всего
	Грузовой
	Автобусы

	чел.
	домов

	1 к
	2к
	3к
	3к

	1.
	п. Лисица
100 км
	58 44

85 14
	15 кв.км
	416
	99
	416
	80
	115
	255
	-
	4
	3
	1
	1-2 км
	Аэропорт

	2.
	п. Макзыр
57 км
	58 36

85 34
	15 кв.км
	137
	37
	137
	18
	42
	103
	-
	5
	2
	3

1 рейс
	36
	Лисица

	Итого по поселению

	553
	136
	553

!к – дети , 2к - трудоспособное население, 3к -  пенсионеры

Эвакуация из населенных пунктов  Макзыр, Лисица проводится на летные поля бывших аэропортов.  Проводить эвакуацию в другие поселки нецелесообразно из-за больших расстояний (более 50 км) и   прохождения  дорог по лесным массивам.

Главный специалист ГО ЧС Верхнекетского района                                                                                                                                                                                                  С.А. Ларионов

Приложение 2

к постановлению

Администрации Макзырского сельского поселения

от «07» мая 2014 год № 025
Состав
оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных,
коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	№ служебного телефона
	Адрес, № домашнего телефона

	1
	Звягина Валентина Георгиевна
	Глава поселения – председатель комиссии
	35-148
	Ул.Лесная,д.3-1 4 т.35-186
сот.: 901 610 0187

	2
	Левадная Лилия Валентиновна
	Управляющий делами Администрации Макзырского сельского поселения
	35-148
	ул.Речная, 16-1
т.35-148
сот.: 901 610 3637

	3
	 Орешкина Галина Алексеевна
	Специалист Администрации Макзырского сельского поселения
	35-148
	ул.Новая,дом 13,
т.2-66-06
сот.: 901 610 3653

	Члены комиссии:

	4
	Сидоренко Андрей Валентинович
	 Командир отделения государственной противопожарной службы отдельного поста п.Лисица  отдела противопожарной службы № 3 по Томской области
	35-146
	ул. Студенческая,д.22-1
т.35-105
сот.901 610 3147

	5
	Бушмакин Василий Васильевич
	 Участковый лесничий Лисицынского  участкового лесничества Верхнекетское лесничество, областное государственное казенное учреждение «Томсклес»
	35-138
	ул. Речная,24-1
т.35-168
сот.901 610 3699

	6
	Третьяков Владимир Юрьевич
	Водитель, областное государственное управление «Томская база авиационной охраны лесов»
	35-138
	ул.Лесная, 10-1
т.35-107
сот.

	7
	Баландина Зоя Васильевна
	Главный специалист по финансам Администрации Макзырского сельского поселения
	35-198
	ул. Новая, 23-1
сот.901 610 3428

	8
	Танасийчук Сергей
Иванович
	И.о.директора МУП «Лисица»
	35-110
	ул.Новая,16-2
т.35-142
сот.: 901 610 0176

	9
	Ершов Сергей Михайлович
	Депутат Совета Макзырского сельского поселения
	35-146
	ул. Новая, дом 30-2,
т.35-118
сот.901 610 4055

Приложение 3

к постановлению

Администрации Макзырского сельского поселения

от «07» мая 2014 года № 025
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ, КОММУНАЛЬНЫХ, КУЛЬТУРНО-БЫТОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ И ЖИЛЫХ ДОМОВ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ
1. Оперативно-хозяйственная комиссия по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов (независимо от форм собственности), жилых домов к пожароопасному сезону (далее - Комиссия) является временным координирующим органом Администрации Макзырского сельского поселения, созданная в угрожаемый период. Предназначена для организации, выполнения работ в период пожароопасного сезона по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при его возникновении и ликвидации его последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Верхнекетского района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Томской области, муниципальными правовыми актами Макзырского сельского поселения и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Макзырского сельского поселения.
4. Основными задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение ежегодных прогнозов пожароопасной обстановки лесных массивов находящихся на территории Макзырского сельского поселения, организация на их основе разработки и осуществления комплекса неотложных мер по предупреждению и уменьшению последствий при наступлении пожароопасного сезона, обеспечению своевременности локализации и тушения пожара;

2) координация деятельности должностных лиц и организаций по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из пожароопасных районов и организации жизнеобеспечения, предотвращению возгорания населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов в пожароопасный сезон, ликвидации последствий пожара;

3) осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопожарных мероприятий;
4) планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

5) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
5. Комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения организациями и гражданами;

2) запрашивать и получать от организаций сведения и материалы, необходимые для работы Комиссии;

3) проверять выполнение противопожарных мероприятий организациями;

4) заслушивать должностных лиц организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

5) привлекать к работе специалистов организаций для выполнения аналитических, экспертных и других работ (по согласованию) по вопросам прогнозирования, предупреждения лесных пожаров и ликвидации их последствий;

6) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп;

6. Организация работы Комиссии:

1) персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Макзырского сельского поселения;
2) комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по предупреждению и борьбе с природными пожарами на территории Макзырского сельского поселения в 2014 году Томской области во взаимодействии с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района;
3) председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций;
4) решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии;

5) обязанности по оповещению членов Комиссии возлагаются на секретаря комиссии.
7. Финансово-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Макзырского сельского поселения.

        8. Обжалование действий (бездействия), решений Комиссии, её должностных лиц осуществляется в административном порядке и/или в порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.